



Beslutningsforslag nr. B 103

Folketinget 2024-25

Fremsat den 23. januar 2025 af Mikkel Bjørn (DF), Alex Ahrendtsen (DF), Pia Kjærsgaard (DF), Peter Kofod (DF), Morten Messerschmidt (DF), Mette Thiesen (DF) og Nick Zimmermann (DF)

Forslag til folketingsbeslutning om frakendelse af indfødsret på grund af kriminalitet

Folketinget pålægger regeringen at udarbejde et lovforslag, der indebærer, at udlændinge, der har fået dansk indfødsret ved lov, skal have indfødsretten frakendt, hvis de senere bliver dømt for overtrædelse af straffeloven.

Bemærkninger til forslaget

Danmark har alvorlige udfordringer med håndteringen af kriminelle udlændinge og folk med udenlandsk baggrund, der har fået tildelt dansk indfødsret. Trods en udvisningsdom nægter mange kriminelle udlændinge at forlade Danmark, hvilket underminerer vores retssamfund og skaber utryghed blandt danskerne. Derudover er der mange, der med udenlandsk baggrund har fået tildelt dansk indfødsret ved lov og på trods af det alligevel begår kriminalitet, hvilket er en hån over for danskerne og det statsborgerskab, de har fået tildelt af det danske folk.

Forslagsstillerne ønsker med dette beslutningsforslag at styrke udlændingepolitikken gennem klare og konsekvente regler, der prioriterer danskernes sikkerhed og samfundets værdier. Derfor foreslår vi, at kriminelle med udenlandsk baggrund, der har opnået dansk indfødsret ved lov, skal have frataget deres danske statsborgerskab, i fald de senere begår kriminalitet og bliver dømt for overtrædelse af straffeloven.

Er man kriminel med udenlandsk baggrund, skal man selvfølgelig ikke kunne beholde det statsborgerskab, man har fået tildelt, og man skal selvfølgelig ikke kunne være så stor en del af det danske samfund med de rettigheder, et dansk statsborgerskab afstedkommer, herunder med mulighed for at kunne stemme til folketingsvalget.

Frakendelsen skal følge som en del af en dom på samme

måde som andre konsekvenser af en dom som f.eks. bøder, fængsel og udvisning. Frakendelsen af statsborgerskabet skal ikke være op til en konkret vurdering fra domstolene, men følge en standard om, at begår man kriminalitet efter straffeloven, skal statsborgerskabet fratages.

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at det kun vil være muligt at frakende kriminelle borgere deres danske statsborgerskab, hvis Danmark vælger at udtræde af Europarådets konvention af 6. november 1997 om statsborgerret. Det gælder også i tilfælde, hvor der er tale om meget alvorlig kriminalitet (Indfødsretsudvalget, alm. del – svar på spm. 51). Konventionens artikel 7, stk. 1, litra d, forhindrer nemlig, at statsborgerskabet kan fratages, medmindre kriminaliteten er til alvorlig skade for Danmarks vitale interesser – en kategori, som selv alvorlige forbrydelser som mord, røveri eller voldtægt ikke falder ind under. Der henvises til besvarelsen af Indfødsretsudvalget, alm. del – spm. 153 (folketingsåret 2023-24).

Dette til trods ønsker forslagsstillerne, at ovenstående beslutningsforslag vedtages, da det ikke skal accepteres, at en utidssvarende international konvention skal stå i vejen for, at Danmark gør det, som er til landets bedste og dermed borgerens sikkerhed og tryghed.

Skriftlig fremsættelse

Mikkel Bjørn (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om frakendelse af indfødsret på grund af kriminalitet.

(Beslutningsforslag nr. B 103)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.